neque luerum exinde collegit, aeternis incarcerationis poenam incurrit.

10. Sic etiam tu mihi Christiane, quanvis non peces, si tamen bonorum operum fructu careas, cum reprobis a Deo rejicieris: sit, quod illicits voluptatibus animam tuam non coquines, sit, quod aliena non rapias, sit, quod vindicta fludio vita proximi tui non infideleris, sit, quod alienum thorax non violaveris; uno verbo, sit quod nihil mali agas, Divinam legem ad exemplum Dei tui. Enim mihi Christiane, hoc est vere esse Christianum, crucem Christi ambas manus amplecti, ejusque virtutes non solo nomine, sed moribus & vita imitari; hinc ipse Christus Dominus solemniter pronunciavit: (Matth. 10.) Qui non tollit crucem suam & sequitur me, non me digno! Vis, mihi Christiane, ut haec veritas ulterius corroborem ex ipso nomine, quod in Baptismo recipisti? Scis utique, quod nuper explicavi, in Baptismo baptizato imponit nomine aliecius Sancti; causa, hujus rei est nulla alia, nisi ut baptizatus virtutibus & bonis operibus hunc Sanctum, cuius nomen gerit, imitari studeat. Quanto fervore homines Sancti conati sunt id quod nomine suo praefulerent, opere adiupare. Sanctus Confessor Donatulus, qui via nominis in Baptismo accepit intelligebat, omnia, quecumque homo possidit, a benigna Divina manus liberalitate profluisse, ideo quocunque nomine sibi recordauerit, Divinam erga se bonitatem, ac benevolentiam cum profundissimo humilitate actu laudavit. (Sa. Venetian. p. 1. in Festa Annunt. B.V. Mariae.) S. Epificius Carthaginensis, cuius nomen erat Gratias, recordatione nominis sui semper monitus est, ut in omnibus cogitationibus, verbis, & operibus pro innumeris Divinis largitatis beneficis omni momento immensis Deo gratias ageret. S. Episcopus Neapolitanus, cuius nomen erat, quod uero Deus, per nomen suum ad tamquam in adversis patientem extimulatus est, ut in periculis & aruanis, in fime & siti, in morib. & afflictionib. nihil aliud cogitaret, nihil aliud dixerit, nisi id, unde uale Deus. Taceo alios, qui ex nomine sibi impostrato anfam superfluerunt, magnum in virtutibus progressum facient. Ob hanc eandem rationem mihi Christiane, tibi in Baptismo nomen alius Sancti imponitur, ut illius virtutem vestigias innotescas. Vocaris Petrus, imitare hujus Sancti invictam in fide constantiam: vocaris Joannes, imitare hujus Sancti Angelicam castitatem: vocaris Andreas, imitare hujus Sancti admiran dum patendi & crucem tolerandi desiderium: vocaris Jacobus, imitare hujus Sancti misericordie ignorandas & pro iis apud Deum venientem deprecandi virtutem: vocaris Philippus, imitare hujus Sancti ardentinum animatum zelum, & obstupendam in adversis fortitudinem: Verbo, Sandi, cuius nomen in Baptismo accepti, vitam, tanquam regulam in omnibus tuis actionibus tibi pro oculis ponas, prout nuper explicatum est.

12. Epilogus. Christiana Animæ considera ex his obligationem tuam, que tibi in oblatione Baptismi imposita fuit: promisisti Deo fidelitatem, diabolou autem cum omnibus pomis & operibus ejus abrenunciasti, tu qui prius eras filius diaboli, per Baptismum adoptatus es in Filium Dei: iam cogita, quid sis, & Divinae confor. fatus natura (inquit S. Leo Papa terti. i. de nativit.) noli in veterem vilissimam degeneri conuersatione redire. Filius es non aliuscu Principis terreni, sed ipsius Dei, ergo actiores concipe de te cogitationis. Principes en. que sunt digna Princeps cogitationis. (Ibid. 32.) Sicut filius Principis non cogitat agros fulcare arato, ita te mihi Christiane illigatas terrena cupiditates illecebras, que opera sunt gentilium, affectare pudent: age! spirituibus mentis tua aliis ad altiora, ad celestia, ad aeterna evola! Amen.

In Festa Ascensionis D. N. Iesu Christi.

CONCEPTUS XVIII.

De triplex hoste, contra quem reveras Sacramentum Confirmationis.

Eantes in mundum universum predicant Evangelium omni creatura. Marc. 16.

In fidibus & bella in hac vita nobis meritis trigesimatis.

1. Cum Regum potestissimum familiares fibulicos, quorum opera & confilio hastenus domi ad gerenda regimini negotia usfuit, subito arma armipete iubet, colique in omnes regni partes dimittit, mandans, ut fine mora exercitum confare, copias ducere, urbes communire, & omnis ad bellum parare fatigetur. Si indui per promitteret, quod peritissimum totius regni Archi-Strategum illos preficeret velit, qui in ducenti ordinibus, in expugnandis urbibus, in disponendis aciebus, in profligandis hostibus non haberet sui similem: si, inquam, hoc omnia Rex ageret, nem non argueret infinitissimum hostem in ipsis regni villicibus grasserit, cui opprimendo vires omnes adhiberi debeat. Dilectionis Christiani! quid est Ecclesia Catholica? est regnum mysticum Christi, quod suo fanguine sibi comparavit: quid fuit Apostoli? sunt Christi familiares ac domestici, sunt in opere Redemptoris illius coniuncti, sunt, prout illos compellat Ecclesia, in Hymno de Comm. Apost. testis auxiliis, & bellis triumphales Duce: hos, Rex Regum hodie in omni orbis plaga, contra idolatriam, heres, superstitionem, luxuriam, alienigenam sceleram pugnatores emitti: infuper fidem suam interponit, quod Spiritum faustum, tanquam supremum totius belli ductorem illis adiungere velit: Mittam vobis Spiritum Veritatis! (Iason. 15.) denique ut militantes caeli virtute roboraret, SS. Confirmationis sacramentum instituit. Quis non credit, infelixissimum, nocentillimumque esse hostem, contra quem tam op-

roam expeditionem adornari necesse est? Etis revera se res habet. Jam ab ipsa mundi origine ad hoc usque momentum rebellat in orbe infinitissimus & pernicioſissimus hostis, qui cum infidiendo, impugnando, fallaciter blandiendo, pedicas & laqueos tendendo nunquam laſetur, innumerabiles animas, & haec tenus permittit, & hodiecum perimit. Quis autem est ille hostis? Est infamissima illa trias, mundus, caro, & diabolus, contra quorum potestatem & infidias per omnem vitam nolis decertandum est. Militia erga uita honesta fateremur: ait S. Job: quare autem militia? Respondet S. Melchies Pontificis, in ep. ad Hil. Episc. quia uita uia inter insipitib. hostes gradierendum est.

2. Proprioſio. Christiani mei! potiquam materiam de Baptismo abolivimus, jam alterius progradientes, præliminariter perpendamus potentiam tergeminii hujus hostis, videlicet mundi, carnis, & diabolus, confidemus deplorandas frages, ac certamina, quibus infinitissimi hostes animas minus cautas irreparabilis docuemento superarunt, & hodiecum luperant, atque ex his patet necessitas, utilitas, & supernaturalis virus Sacramenti Confirmationis, quod Christus Dominus contra triplicem hunc inimicum hostem, quodque communiter definit, quod Sacramentum, quo baptizantur ab Episcopo sub prescripta verborum formula in fronte uocis ex insituō Christi gratia augmentum, & robur accipit. Attende! Favete!

3. L. Videllens mundus discipendo.

3. Confirmationis. Primus itaque hostis, qui homini Christiano infidias struit, cumque per falsa principia a falsis levitatis avocata, & in periclio credere ad bellum parare fatigetur. Si indui per promitteret, quod peritissimum totius regni Archi-Strategum illos preficeret velit, qui in ducenti ordinibus, in expugnandis urbibus, in disponendis aciebus, in profligandis hostibus non haberet sui similem: si, inquam, hoc omnia Rex ageret, nem non argueret infinitissimum hostem in ipsis regni villicibus grasserit, cui opprimendo vires omnes adhiberi debeat. Dilectionis Christiani! quid est Ecclesia Catholica? est regnum mysticum Christi, quod suo fanguine sibi comparavit: quid fuit Apostoli? sunt Christi familiares ac domestici, sunt in opere Redemptoris illius coniuncti, sunt, prout illos compellat Ecclesia, in Hymno de Comm. Apost. testis auxiliis, & bellis triumphales Duce: hos, Rex Regum hodie in omni orbis plaga, contra idolatriam, heres, superstitionem, luxuriam, alienigenam sceleram pugnatores emitti: infuper fidem suam interponit, quod Spiritum faustum, tanquam supremum totius belli ductorem illis adiungere velit: Mittam vobis Spiritum Veritatis! (Iason. 15.) denique ut militantes caeli virtute roboraret, SS. Confirmationis sacramentum instituit. Quis non credit, infelixissimum, nocentillimumque esse hostem, contra quem tam op-

4. Postquam Romanus Protor Pilatus Christum Dominum injustissima tentativa ad mortem condemnavit, caufam mortis in apice crucis his verbis affixi: *Iesus Nazarens Rex Iudeorum.* (*Jesu. 19.*) Indigit Pharisei contra hunc titulum protestari, rogareque Pilatum corporum, ut illum aboleret: refutit judex, inquiens, quod scripsi scripsi, nec unquam quidquid illi contra moverent, ab hac animi firmitate recepit. Laudo constantiam! Verum vi deamus quid paulo ante contingit? Pilatus innocentiam Christi ex multis argumentis concupiscentiis suis, quem misericordia Rex jam fecerit excepte excusat non poterat. Tota die impugnatos tribulavimus, ut illum, quem ex invidia tradidimus, sciebat, et manibus Iudaeorum eriperet. At vero cum illi instantius urgere, & interpositis etiam minis Barabbam ad libertatem Christum ad crucem expoferere pergebat, celsis importunitatis, & Christum tradidit voluntati eorum. Quarit jam Sanctus Bernardinus Senensis, cur Pilatus quando agebatur de abolitione tituli, fuerit inexorabilis, & non ita confitas fuerit, quando agebatur de morte Christi? *Admiratione magna suscipitum, quod Pilatus non denegavit Iudeis Christi mortem, & tamen nunc titulus deponens abolitionem,* sern. 51. d. Paſſ. Quia causa commovit iacuum judicem, ut hic & non ibi contineat? Nimur causa fuit respectus humanus; cum enim Iudei cernerent, se languorino suo clamore nihil efficeret, & Pilatum totum in dissimilem Christi propendere, minari, & vociferari cooperantur. Si haec dimititis, non es amicus Caesaris. En respectus Caesaris exortis confessum in rem injustissimam! malum Pilatus Christum, quam Principis amicitiam perdere, & quoniam cuiusmodi mina tunc non adjuvabantur, cum ageretur de abolitione tituli Crucis, firmus & immobilis permanxit. O mundo immundus, quot injustos confessus hac arte expugnas! quot viduis opprimitur! quot pupilli speculanuntur! quot familiis ad incitas rediguntur! quot causa justissima eventur! Sola haec vox: Non es amicus hujus vel illius, ut quoties causa fuit, & hostiolum est, quod columba cum corvis crocitent, quod agni cum lupis ululent, quod Virgo cum procis confipiet, & millena peccata committantur, non sine innumerabilitate animalium ruina. Respectus manus est potentissimus gladius, quo mundas animas permitit, & millena peccata cauſat! Pergamus ad alia!

5. II. Coro blandiendo.

5. Alter capitalis inimicus, qui hominem diu nocte infestat, eumque a salutis semita ad federa, ipsamque ferociem vocare laborat, et concupiscentia carnis, hostis ex duplice capite periculostissimus, quia blanditiis agit, & quia domesticus est, iplatię congeantur, tanquam fuos satellites contra nos in aciem educit. Ibi satellites a nobis quidem

Ignoscē generosissime Dux! Nonne tuis adhuc, & posterorum temporibus præter Israëlit inimicæ gentes in regione Chanaan remanerant, quarum rebelliones sub reginæ nomine Iezuæ prælis debebat compesci? Verifimus hoc est, ita ut barbaræ nationes usque ad tempora Davidis supereruerint: *Habitevis Iudeus eum filii Bonisimo in Hierosalem ague in praesentem dies.* Quia ratione ergo affirmat Ioseph, totam terram fuisse Israëli traditam: cur non sit, Israëlem, partem illius regionis obtinuisse? Abit hoc dicere? ait S. Augustinus! Deus dedit Israëli totum terram, non tamen equaliter modo; partem enim unam pacifice inhabitanter, partem alteram armis occupandam trahunt, adeoque, verba sunt Hippontenus Praefallis, illa pars, quæ medium fuerat data in possessione, iam data fuit in quamlibet exercitatione utilitatem. L. 2. in Iofue. Eni mi Chrishane, hec eadem ratio est, cur Dominus Deus concupiscentiam in Sacramento Baptismi non extinxerit, videlicet, ut homo Christianus inimicum contra quem pugnat, & continuo habeat spiritualis bellæ exercitationem, conqueantur per iteratas victorias palmarum palmas cumulare, & insigilate glorie coronam in casis adipicere queat. O si concupiscentia pugna decet, minor est & nequitiam admirabilis S. Virginum triumphus! Verum eheu! subet periculum, ne vincar & peccem! Esto quod lubitur! tu ne cede malis; sed contra audentior iusto! non decet tibi gratia, que adjuvet pugnam, non defunt arma, qualia sunt fugaciam occasionum, mortificatio pauprem internum, & refractio sensuum exterorum. *Ponat vir gladium super fenni fium, ita quandam Moyies (Ex. 32.)* fortassis est Levitas ad puniendos idololatrias, ubi S. Ambrosius ep. ad Romul. Ille etiæ verus Levita, qui carnem ac pauprium & victorum corpus interiunxit, ut servet animam. *Maledictus qui proficit gladium suum a fangina.* (*Jes. 48.*) Ubi Iudeus Clarius, apud Sper. punct. 108. gladius strigendus erat, ut elminenter & devaleat Moabitæ; & qui hoc negotium negligenter agebant, maledicebantur.

6. III. Es demon feiende.

7. Tertius denique capitalis inimicus, qui homini Christiano diu nocte infidissimam, est ille ipse, contra quem monerit S. Petrus: *Fratres sobri efforce & vigilate, quis aduersarius vester diabolus, sanguinem leo rugiens, circuit, querens quem devoret.* (1. Pet. 5.) Arma autem, quibus juratissimus hostis contra nos pugnat, sunt crudelitas, & astutia. Crudelitas quidem, quia potius Dominus Deus in vacuas resellam angelorum fides hominum fideliter tibi servientiam animas affumere decrevit, irreconciliablem odio, & invidia adversus nos ardet, ita, ut si penes ipsum foret, sicut Pharaon populū Israeliticum, ita damon omne humanaum genus extirparet; sicut Israelitæ tribus Benjamin, ita

514
tiam ad sumendum Sacram Synaxia execuendi e
cello. Exiens ille incidit in juvenem quondam
in faculo nouum, qui ei narrabat, Patrem il-
ius vita functione fuisse, & ipsum mutorum
bonorum heredem Christum. Monachus his au-
ditis bonorum temporium defidero infasci ce-
pit, & sub praetextu distribuenda elemosyna
valedicito Monasterio ad faculum redit. En-
tiamversipellis fit damon in nostra nocturna.

9. Inter omnes autem noceadi artes non ha-
bet periculosem, sibique magis familiarem,
quam quod hominem occasionem, & occasionem
homini obrutum. O Bone Deus! quis fatus ex-
plicet, quot quantorumque scelerum mata ex-
cazo fuerit, & quotidie nisi tons & origo! Ad
oras Guineas Insulae (P. Carelli in suo Epib. c. 4.)
sub linea aquinoctiali australi intellimus aeris calor, qui fol meridionalis columnariter fu-
per flans directis radiis omnem illam regionem
adurit. Hunc calor ferendo nemo hominum
par est, nimirum ibi nati, educative sunt. Lu-
tiani nihilominus hanc regionem quondam per-
navigare aut, sperarunt, se citatis navibus in-
columes transfluvios: Verum spes sua decepti sunt
quippe contrario venti diutius opinione sua de-
tentis, omnes quadrangulis, qui navim occupa-
bant, exceptis colummido quinque zefiris perie-
runt. Calidissime huic regioni non inepte ma-
lam occasionem comparavero, & quadrangulis enim,
qui illam ingredi prafumunt, vix quinque,
& ne hi quidem sine peccato evadent.
Expertus est David, curio oculo Bettabah in-
tinuitus: expertus et Salomon inter mulieres
alienigenas familiariter convertatus: expertus est
Samson ad blanditas Daliae nimis credulus:
expertus est Petrus, in atrium Pontificis inter
sceleratos ingressus: experti sunt mille alii, ita
ut se fere ausi dicere: a mundo condito nullum
infusum peccatum, quod non obsecrante mala
occasione sit genitum. Neque dicas: mihi minus
cogito quam peccare, malem mori quam Deum
offendere! quantumvis enim firmiter haec fan-
proposita conceperis, in occasione totus aliud
eris! Pharisaei oculos invidae liventes du-
dam Chiristis sanctitatis, doctrinae soliditas, &
miraculorum magnitudi extremitate rueraverat, nihil
minus initio confitee decerverunt, quod in re-
verentiam imminentis feli violentias manus ab-
stinentem velint: Non in die feso, ne forte tumultus
fices in populo. (Matt. 26.) Verum ecce! ea ipse
die e collegio Apostolorum veavit ad principes
sacerdotum Iudas prodror, qui illis Magistrum
summum venalem obtulit: Quid vultis mihi dare?
Quid illi? latabundi ambabus manibus ripue-
runt hanc occasionem, constituerunt ei triginta
argentos, auditoque quod Dominus in horto
Getsemanni oratione vacaret sine mera miserunt
illuc militum turmam, captivum duxerunt Do-
minum, cumque variis tormentis effectum ad
mortem crucis condemnauerunt. Sed quando hac
facta sunt? Circa solemnitatem Paschalem, di-
cente S. Joanne c. 19. Erat autem profervens! At
nunquid paulo ante in suo concilio statuerunt,

Contra quos Christus infinitum sacramentum
Confirmationis.

10. Epilogus. Jam ex his omnibus, quæ hac-
tenus de triplici hoc, eoque infinitissimo hoste di-
putata sunt, perpende, mi Christiane, ac be-
ne animo impinge, quam multiplicia, quam
quotidianæ, & innumeraria in hac vita mortali
pertendi pericula! nunquam gressum figure-
re, quia de laqueo & leviis securus sis! nul-
lum momentum vivere, quo non a mundo, car-
ne & demonie oppugnaris! tempore in infinitis,
tempore in tentationibus, semper in æterna damnationis
discrimine versari, & quanta miseria,
quam luctuosa calamitas! Verum respila! spem
cape immensam! quia ad deballandam hanc ipsam
hostium triadem Benignissimus Deus SS. Con-
firmationis Sacramentum infiniti: Homo Christi
nos hos Sacramenta munitus a. S. Guillermo
de Sacra. Confirm. vocatur: Rex ad primum
galatas. O si infirmus homo ab hoc fandissimo
mysterio non haberet auxilium & munimentum,
non fieret salva omnia caro! Quæreris, quomodo
SS. hoc Sacramentum contra triplicem hunc
hostem confortet? Habe patientiam, id proxime
explicandum veniet, &c. &c.

In Fculo S. Joannis Baptiz.

C O N C E P T U S X I X.

De Magnitudine S. Joannis in vita, in morte, &
post mortem.

Erit magnum coram Domino. Lc. 1.

S. Joannes pro omnibus sanctis, fuit Magnus coram
Domino.

1. Cum oculos ad beatam caeli patriam con-
verto, video ibi innumerabiles Apostolos,
Martyres, Confessores, Virgines, Santos, &
Sanctas, qui posthac vitam laboreso peractan-
cum suo capite Christo Domino eternalem reg-
rant, & latentur! Quid non fecerunt Apostoli?
post milionem sancti Spiritus in fane & fusi,
in astu & frigore, in paupertate & persecutioibus
totum orbem peragrantr, Christum Crucifixum
predi-

predicarunt, delicta destruxerunt, dæmones ex-
pulerunt, & destruxerunt inferni regno innumerabiles
animas calo lucrati sunt. Quid fecerunt
fanatici Martyres? coramundo abiecti, despe-
cti, pro futili habiti, in exilia expulsi, Iapi-
dæ sunt, fæti sunt, incarceratedi sunt, fætibus
& colaphisci sunt, in occisione gladii, in pa-
ribus, in rogis mortui sunt, tanta confusio,
ut latarentur, quod digni habitus sunt pro nomine
JESU consumeliam pati. Quid fecerunt sancti
Confessores? in eremis & solitudinibus contra
infernali potestes pugnarunt, corpus vigilis,
jejunis, cœliis horrendum materantur, diu
nōtque Divinis orationibus, & contemplatio-
nibus vacarunt. Quid fecerunt denique prece-
sanctæ Virgines? Valedicito mundo, deferitis pa-
rentibus ac amicis, relæctis rebus & spibus,
intra quartos parietes se concluderunt, atque
orando, jejunando, pœna dictando, pauperes
sedando totum vita tempus conferarunt. Ver-
bo: sancti calites ad nostræ triplicitatis erube-
scientiam una die plus laborarunt pro calo, quam
nos integro anno: & tamen non lego, quod ex
teris milibus unus gloriosum vitulum. Magni re-
gorum fuit S. Joannes Baptista: Ecce Magnus
coram Domino! (Lc. 1.) Ex quo conjecturare
possit, quod quia veteris testamenti coronis, & novi
auctoritate omnem facilitatem Apostolorum,
Martyrum, Confessorum, & Virginum tam ve-
teris, quam novi testamenti vel in se conclu-
rit, vel supererit. Quid admiratur dignus est,
non dictum simpliciter magnus, sed Magnus cor-
ram Domino. Si humile dumet de sublimitate
cedrum laudet, non est fingulare præponitum,
sed si vicinium cedras haec ipsam laudem du-
meno attribueret, id enim vero admirandum est.
Parem in modum, quod Judæi, Scribi, Pharisei,
Gentiles, ac totus mundus de Joanne
sublime quid sentiant, suplicantes eum esse re-
divivum Eliam, aut calix misum Salvatorem,
parum est: fed quod ipse Deus infinita bonitia
ab his, cuius magnitudinem non est finis, hoc
prædicavit. Magni ex Angeli eloge Joanni pro-
prium fecerit, id enimvero sanctitatem ac me-
ritorum magnitudinem denotat obstupescendum
2. Propositio. Vultis? Dilectissimi ut de hac Jo-
annis magnitudine plura vobis cum differat? Pa-
ciam id prefatissime, offendens quanta fue-
rit gloriosi Joannis magnitudo. Et ut ordinem
teneamus, prima parte declarabo, quam Ma-
gnus fuerit Joannes in vita: altera, quam Ma-
gnus in morte: tercia, quam Magnus post mor-
tem? Hac triple enim divisio representatur
per picturam in fornice hujus recens adificata;
& post Deum honor S. Joannis Baptiz. confe-
rati facili. Ex quem in finem ista differat? ut
ex Magnitudine Gloriosi nostri patroni pamphil
nostram paritatem agnoscere dicamus. Favete.

¶. I. Et quidem Magnus in Vita.

3. Confirmatio. Joannes Magnus in vita! Tem-
pore, quo crudelis Herodes, (Nest. l. 1. c. 14.)

documenta dedit : Nobiles admouunt dicens : Non ideo vos Deus populorum primipilos ac rectores constituit, ut luxum & luxuriam spretis, olio, luxu, venationi, commissariibus, oppresionib[us] subditorum, & nugis nugaram vaceis, fed ut pauperibus solatio, & omni populo bonis exemplis praesatis . Milites admouunt dicens : non est velutrum rapere, furari, amicos emungere, crumenam saginare, patriam prodere, cum inimicis colludere, juramenta crepare, & tyrannos agere, sed Dominum e-junque jura fortiter, fideliciter usque ad fanguinem, morte[n]te[n] defendere . Judas admouuit dicens : Nolite inanis credulitate vobis blandire, sufficere ad salutem, quod templum Domini & Patrem Abraham habetis : non est ita ; nisi operibus mensuram nominis impletatis, iam feueris ad radicem postra est . Parentes admouunt dicentes : non ideo vos Deus in flauo conjugii dococavit, ut comedatis, ut bibatis, ut bona temporalia affluenter corrodatis, sed ut familiam & liberos in timore & amore Domini pie educantes, virtutem promovere, & vitium abrogare studeatis . Filios, famulas admouunt dicens : non vobis convenient pigritari, derriere, vagari, ludere, compotare, faltare, procrasti, & nocte vagari, sed huius obediencia Parentum Deo servire, & labores aut artificia pro reliqua vita affluere . Prae ceteris autem in Pharisaeis & Sadduceis peccatosos peccatores accerime invenctus exclamavit : Progenies viperarum, qui demonstratis vobis fugere a ventura ira (Matth. 3.) qui si diceret, miseraria pecora vos veneno urgetis malitia, & virulentis aculeo Deum ipsum configentes in vestra cordis oblatione perseveratis, quis spem vobis fecit evadendi supremi Nominis vindictam ?

5. Mi Christiane, quid tu ad hanc concionem ? an putas, quoniam tenor tangat, quoniam tantus falleris ! ipsa hirsuta vestis, ipsa zona vel licea, ipsum mel & locutus, ipsaque vita auferitis adhuc hodie tibi predicant, ac dicunt, in auro & serico, in jocis & caciis, in cibo & potu, in otio & voluptate Regnum Dei non posse obtinari ! Qui volueris joani cum dia-bolo, non petieris gaudere cum Christo, exclaims Chrysostomus ferm. 155. Et hac de vita .

§. II. Magnus in morte .

6. Joannes Magnus in morte ! Eo tempore Rex Herodes in impudens luxurie crimen desmerit, excusis natura & Dei legibus suomet fratri Philippo uxorem rapuit, cum eaque non sine Pluto cum nova Peroprina incepsisse non sine totius Regni scandalo viria . Joannes id officii sui ehe ratus, predicatione vocem ex eremo in aulan convertit, & austernitate, qua debet, Regi exprobavit : Non lies nisi habere uxorem fratris tu ! (Matth. 6.) Quid evenit ? Herodes similis erat nimis : hinc si speculum offenditur, vifa fut bestiali deformitatem ad eo excedens, ut lapidibus & baculis in-

vitrum casiat . Parenti in modum Rex , cuius sua sceleri obisci audiret, adeo exarxit, ut parum abfuerit . Sed quoniam illam metubat, sciens vitram iustam, & fandum, misit eum in carcere . Sic fit ! Veritas odium parit . Sanctus Stanislaus Cracoviensis Episcopus (Ribadeo. 7. Maii.) impium Regem Boleslaum de publica libidine arguebat. Quid effect ? odium Regis ita incurrit, ut ite in Iohanni Regi convento Stanislaum coram se accusati curaverit, tanquam pagum iniuste occuparet, quem nomine Ecclesia suo coemerat . Et quamvis Stanislaus Petrum pagi vendicante & mortuorum revocatum fecum tellem in judicium adduxerit, eo tamen excrevere oda, ut Stanislaus in Ecclesia orans ab emissariis satellitibus fuerit obrutus . S. Kilianus Episcopus (Propt. Aug. 8. Julii.) Gosbertum Heripolitum Dicemus admouuit, ut germani fratres sui uxoriem, quam sibi matrimonio copulaverat, a lesepararet . Quid effect ? impia mulier furore succensa Kilianu diu nocte[m] mortem machinata est, quam eidem etiam cum Totonio Diacono Divinis laudibus vacanti intulit . Sanctus Lambertus Episcopus Traiectensis (Propt. Aug. 17. Septem.) Pipinum Principe[m] de publico cum Alpaido adulterio, quibus potius modis, revocare laboravit . Quid effect ? paupero po[i]t in villa Regia orans ante Altare SS. Martyrum Cosme & Damiani per emis[s]os falestinae lanceos perforatus occubuit . Sicke re vera evenit, quod modernus quidam Concionator exparat : (Euseb. Dom. Pass. §. 2.) Monachus quidam Martyrus defiderat in Turciam profectus intrepide aulam Soldani ingreditus est : rogatus ad quid venierit, repofuit : veni, ut tibi veritatem predicando mortem inveniam ! cui Soldanus ! abi, ab ali Principes tuos, pradicat illis veritatem, & mortem citius, quam apud me inveneris .

7. Quid interea Sanctus Joannes in vinculis ? nec hic melioris torturam expertus est quam Stanislaus, quam Kilianus, quam Lambertus ? illuxit natali Herodis dies, grataulat convenient rotu aula, editur, bibitur, luditur, vomitur, & nihil non fit, quod Regi placet . Inter alios adegit etiam impia Herodias cum filiola saltatrice, que in gratiam Regis sua artis specimen datur, tam levem fatus duxit, ut posset Rex suam impudentiam in filiis moribus admirari . Quare adeo eius amore exarxit, ut in congiarium artificio chorizatione illi, quidquid pertinera esset, etiam dimidium Regni obtulerit . Quid petit procas foemina ? Eheu exhorresco, exclaims Chrysostomus Homil. 49. in Matth. Quis de lapidibus leperorum facrum Joannis capu offerti populus, & ait ornatum calaminatio[n]e honorari contendit, inlata rufa lupa, qua haud fatis pastam si arbitratur, nisi innocentem oviculam sanguineoleus dentibus eviceret . Mittitur ergo spiculator in

carcerem

carcerem, qui sanctum Martym gladio orbtrans amputatum caput non sine rite & aplausu adstantem affect, & faltracis in manus consignat . O maledicta crudelitas, quomodo insueti ponunti hos oculos, hoc venerabile os, hunc languinem, qui vindictam aduersus te clamat ? verum quid nocuisti oppreso, & inferendo Joanni ? adeo nihil, ut illum potius exaltaveris ! imaginare tibi malum granatum, quod nunquam pulchrius est, quam cum cultu scinditur: imaginare tibi falicem, quanquam altius crescendo exurgit, quam cum affectis fruticum capitibus truncatur . Videamus, quam gloriose Joannes ex hoc vulnere creverit .

§. III. Et magnus post mortem .

8. Joannes magnus post mortem ! Incessuosa Herodias metuens, ne si sacratissimum caput trunco separari coniungeretur, Joannes reviveret, sollicito illud nob[is] retinetum, & in perpetuum, ut opinabatur, oblinacionem dominus subiit terrae defodit . Rides hunc eum constatum . S. Fulgentius in Marc. 6. v. 19. inquiens : Res est extrema dementia effige loquentem, nec metuere indicamus quafi idcirco iam non simus iudicem, & possis necare praeconem . Interim dum sacrafissimum caput hic pluribus annis delinit, ipse Sancti Christi Praecursor, prout Russius & alii (Beda Metaphast. apud Ribadeo. 19. Aug.) commemorant, quibusdam peregrinis in urbe Hierosolymitanam apparet, ubi tumultu[m] relrevit : effutus est & terra sacri capitis thefauros, qui dein injuria temporum ac bellorum amissus, iterumque prodigio levatus fuit, donec tandem Romanum allatus sit, ubi in nobili Parthenope ad S. Silvestrum in campo marito summa cum Religione colitur & afferatur, tunc Nadafio anno Joani 29. August. & Bonifacio Bagatia tom. 2. fol. 447.

9. Non sequor est reliqua orbis Christiano-Catholicis, qui in veneratione Sanctorissimi Baptiste certamin defudat: coronata mundi capita, integra Regna ac Provinciae felices se reputant, il velacris eius Reliquias, vel speciali patrociuo ac protectione potuuntur . Inter has (Ribad. 29. Aug.) est Alexandria in Syria, Brescia in Italia, Non in Campania, Alsisium in Umbria . In Iulula Maltha afferatur dignitas, quod Incarnatum Dei Agnum demonstravit, tantaque devotione colitur, ut super Regem & Coronas assimiletur . In urbe Genuesi (Silvst. Pater in mis. prope. c. 12.) afferatur sacri osium cineres, qui contra tumultu[m] pelagi astum sape prætentantur, fuerem remedium, tantaque Religionis coluntur, ut tota urbe illuminata, expoliisque majoribus tormentis, publica hodie supplicatione circumferantur . In urbe Neapolitana (Nahstene in Herenl. predict. f. 42.) afferatur magna portio sacerdotalium, qui cum trina vice Sanctum Missa Sacrificium de decollatione S. Joannis in illo Altari celebratur, e bore, & effervescere incipit . A facie Reliq-

Ciane Specil. Catech. Com. Tom. II. Pars II.

completum : Tria sunt sine secundo , Christus , Maria , & Joannes . Arde adeo simillimus est Helioper , qui catena fycera fulgor superat , immo manu tua impetu nobis caletem benedictionem , ut in pace & tempore tranquillitate Deum per te & tecum laudemus ac benedicamus . Amea .

P. Epigaeus . Eritis magni coram Domino ! Hoc vaticinium fuit Angeli de S. Joanne Baptista , revera implexum ; quia fuit magnus in vita , utpote Angelo simillimus , & omnes hominum status obligationis sua communio ad Deum convertoantur ! Magnus fuit in morte , utpote in predictate veritatis odium glorio Martirii coronatus ! Magnus denique fuit post mortem , utpote ab universo orbe in Patronum electus , & in celis supra omnes etiam Angelorum ordinis sublimatus . Quid exinde sequitur ? id sequitur , mi Christiane , ut & tu hunc Sandorum Sanctissimum in Patronum & Protectorem eligas ; hunc certe in finem pulcherrimam hoc facillum & fundo regens extrahum , hunc in finem Sancti Joannis gloria in vita , in morte , & post mortem sibi proposita , hunc in fine hac ipsa pictura additis emblematis ac similitudinibus , quas in decursu sermonis adduxi , illustrata est , ut ejus Patrocinium invocare , virtutes imitari , cumque singulari devozione venerari dicas . Quarib[us] , quasam devozione S. Joannem coli expediri ! Respondeo : hoc tibi luggeret ingenitus amor ! Fuerunt & sunt , qui in ejus honorem sa[nti]a a choreis in perpetuum abflent , qui chorearum causa aut occasione vitam & sanguinem fudit . Fuerunt & sunt , qui ejus amore pudendum luxuriam crimen totu[m] corde aterfuerunt & fugiunt ; qui filii Sanctus in Herode & aliis uide ad mortem improbarunt . Fuerunt & sunt , qui in ejus reverentiam omni , qui polliunt , autoritate conantur , omnia vita , praesertim hoc nuptiis inter fuos pervertere , & domi ac torris clamare : Non licet ! Fuerunt & sunt , qui illum ad mortis sua horam tanquam defensionem quodisidie inviunt . Mihi Christiane , elige ex his , quod maxime alliberunt , ceruleum esto , beneficissimum hunc Sanctum obsequia sibi primit liberaliter compensatum . Monachii in Eleazaris aula facili (Rectoris in solida , p. 2. pag. 14.) pie aterfuerunt incorrupta S. Joannis manus , quae olim Antiochia decima quarta Septembrib[us] Christiano populo exhiberisolebat , interdum clausi , interdum aperiis digitis . Manus clausa signum erat futura sterilitatis , & annona charitatis : aperita autem era signum fertilitatis & frugum abundantiae , ad eoque potest de manu S. Joannis Baptiste idipsum enunciari quod enunciavimus . P[ro]fimta de manu Dei (Ez. 14.4) aperis tu manum tuam , & imples omne animal benedictio ! O gloriosissime Martyr ac Prophetae , Magne in vita , Magnis in morte , Magni post mortem , eu[er]t post diuturnam , ac rigidissimam hyemem nuna campi & agri ferilellent , crec[t]it de die in diem annona caritas , crebescunt hominum ac pecuniarum agritudines , aeris tempestas natura ordinu repugnat , & pejora-

In Feste SS. Apostolorum Petri & Pauli , CONCEPTUS XX.

De Virtute & efficacia Sacramenti Confirmationis contra trispicem hostem , Mundum , Carnem , & danem .

Beatus es Simon Bar-Jona . Matth.13.

Sicuti S. Petrus ex arcedine in petram & columnam Ecclesie morsu[m] est , ita & nos Sacramentum Confirmationis reborvarunt , ut blandum cum suis divisiis & dignitatibus genere superemus .

O Quam aliam fortitudiniscenam hodie in urbe Romana intuemur , quam olim in urbe Solymara confiximus ! Tempore Passionis Domini Apostolus Petrus in atrium Pontificis ingressus , cum ab infima , abjecta , despici , & vili ancilla interrogaretur : Nonne et tu ex discipulis hominis ibis ? (Joh.18.) mea carceris & securitate mortis , quam paulo ante pro Divina Magistro intrepide te subiunxi jactaverat , mox adeo contremuit , ut Christum impudenter negari , & hanc eadem negationem bini adhuc vicibus repetierit . Eni ! quam fragilis fuerit Petrus in atrio Pontificis : sed & videte , ac obſupcete , quam pollo posuit habendo in inconciliabili columnam magistrum ! In medio Hierosolymorum populo (A.D. 2.) Iesum Nazarenum , Virum a Deo approbatum , virtutibus & prodigiis clarum pulchre pradicavit , ejus Recurrectionem , Ascensionem , & Redemptionem humani generis intrepide afferuit , tria hominum milia uno die convertit , Simonem Magum prostravit , armatis Principibus reficit , & denique post certas , flagella , & mille persecutions genera crucis morte Magistrum suum fecutus est . Quis trepidantem Petrum adeo exireit ? quis iuvicium robori illi adiecit ? quis contra omnia pericula inexcusabilem fecit ? Respondeo , fecit gratia Spiritus Sancti , quam in die Pentecostali recepit ! ita exprefit S. Gregorius homil. 30. in Evangel. inquiens de Apostolis : Quales ante adventum Spiritus Sancti fuerint enim , & post adventum illius cuius fortitudinis facti sint conspicimus . Dilectissimum in hac Apostolorum fortitudine considerare possumus Virtutem & efficaciam Sacramenti Confirmationis , in quo eandem gratiam recipimus , quam Apostoli in adventu Spiritus Sancti recuperant . Illa dies , qua homini Christiani Sacramentum Confirmationis administratur , (Adidas Lib. Cap. p. 3. infra . 2. m. 6.) est illa-

die illa

De virtute Sacramenti Confirmationis .

519

dies Pentecostes , quo accipit Spiritum Sanctum , & una supernaturalem fortitudinem , ut publice confiendo fidem , se opponat hereticis , refutat tyrannis , spernat tormenta , & diabolum sibi subiicit . Id quod confirmans Docilis fimus Miechoviensis in Lit. p. dicta 131. v. 7. de Beatissima Virgine ait : In die Pentecostes perso Beatisnum Confirmationis effectum quod gratias & charakterem una cum apostolis suscepit .

2. *Propofitio . Agite ! Perfipit ultime , quae potentes sicut inimici Mundus , caro , & demon , contra quos per omnem vitam decernatur debemus . Jam admiretur præfia & victorias Sanctorum , quas illi contra trispicem hunc hostem mediante Sacramento Confirmationis reportarunt ! Nec deeric occasio , cum debita gratitudine laudandi , & benedicendi imminentia Del Bonitatem ac Providentiam circa nostram salutem ; sicut enim , at S. Melchiades Pontifex ap. ad Epic. Hipp. terrenus Imperator , non folum militem tub signa recipit , sed illum insuper competibus armis pugnaturum intruit : ita Christus Dominus non folum per Baptismum nos in militis fucipit , sed per Sacramentum Confirmationis ad pugnam armat , & roborat . Favete .*

§. I.

3. *Confirmationis . Primus itaque hostis , videlicet Mundus , prout nuper explicavimus , non tam pugnando , quam decipiendo infidili : ostendit divitias , honores , dignitates : invit ad sepra , coram , & principatus : promittit omnino modum prospicitam , & longavam sine utilia dila citati . Et ecce ! nimis credula anima , veluti volucres ad pabulum advolant , in pedicis incidunt , sensim sine sensu in scelerum retia trahuntur , & tandem sua perae- cies conformant effatum Augustini dicentes Epistol. ad Marc. nihil ait infelicia felicitas patentes . O quanto cum pavore Propheta Elianus ad hanc mundi prosperitatem , virtutis inimicam , conteruntur ! cum enim propheticus spiritus prævidit , se a Domino Deo ad aulas Principium legatum detinari , ubi a Rege Ifrael , a Rege Iuda , a Rege Edom , aliquis summis in honoribus habendus esset , accelli Magistrum suum Eliam impense rogatans , Fiat in me spiritus duplex sum ! Quid etiam ergo Elianus Magistrum suum spiritu devotionis , spiritu charitatis , spiritu perfectionis , spiritu prodigiorum superare voluit ? Vp[er]bi ! idque omnino sibi necessarium esse duxit ! Quare ? Ratios nem est Augustinus . Elias ut plurimum in paupertate , in perfectionibus , in calamitatibus , in similitudinibus vitam egit ; ideo pie ac sancte vivendi difficultatem non habuit ; verum Elias , quia in palatis regum , in applaustru[m] hominum , in estimatione principium , in divitias & delicias erat victarus , merito meuebat , ne nisi dupli spiritu muniretur , cum tepidis recipere , cum frigidis frigescere , cum peccato-*

Kk 4 mai-

minica observeret, sed etiam consilia Evangelica sequatur, & per mundi contemptum tendat ad perfectionem Christianam? Ideo hoc Sacramentum a SS. Patribus vocatur complementum Baptismi. S. Cyprianus ep. 73, dicit illud *legatus Domicum, quo Christi confirmentur*, & S. Urbanus Pontifex c. 1. de confaci. dist. 5. exhortatur omnes Christi fideles ad percipientiam Confirmationem, ut fiat ex integro Christiani: Eius verba sunt: *Omnis fidelis per manus impositionem Episcoporum, Spiritum Sanctum post Baptismum accipere debet, ut pleni Christiani inveneriantur.*

§. II. Carnem cum suis blanditiis & voluptatibus.

5. Alter humanae salutis inimicus, de quo nuper locuti sumus, est caro cum concupiscentiis & voluptatibus suis. O tridem voluptatem, quae ordinaria in lucum definit, & ingemicente celo, ac plaudente inferno innumerabilium animarum ruinas post se trahit! seitis, quo schemate carnis blanditiis omni latrocino noctentiores mihi imagines! Etsi inepto pulmenti desiderio infestatus primogenitus jam vendidit, parvi pendens jacturam; verum cum potes matuorii iudicio perpendit, quid fecerit, post doloris & penitentiae magnitudine infar leonis irruxit. Silara adiuto sole, & prallo fatigatis in domum Iahelis se fugitivis recepit; amice salutatis, tate pustis, blando verborum obsequio confosatus, & somno refosatus est; verum si fommo fratri somni, id est mortis traditus, translatu per tempora clavo infernorum interfecus fuit. Sampon leonum & hominum victoria clarus, familiari conversione Dalliam deperiens, illi fortitudinis suæ arcana aperuit; verum ab infida muliere capite rufa, & Philistis proditus, oculis orbatus, ad molim alligatus, & a collopoli delubri fornice obturatus in modum periret. Sic carnis voluptates ante oculos misi statu; blandiuntur ut decipiunt, cum gaudio incipiunt, ut in tragam deficiant, mel offrunt, ut fel & abythina obtundant. Certe Rex David (Psalms 37.) post degustatas has voluptates lactuose deploravit, quod lumbi sui impleri fini illusoribus sapra qua verba Chryloph. in c. 6. ad Ephes. Rei hic non est voluptas, sed umbra voluptatis, & talis quidem umbra, quia ad umbras & teñbras inferni producit.

6. Quamquam autem hic anima hostis blanda sublata amictus ingreditur, & necio quam felicitatem appromittat; nihilominus illum sancte, & innocentes animas cane pejus & angue averterat fuit, ita potius totum fandus austeritatis armamentarium in open vocari, quam ejus blanditias essentierat: fuere, qui Iehu his corporufac ad extremam maciem redigebant; fuere, qui hirsutis funibus, & aculeatis singulis lumbos ad vivam carnem confrinxerunt; fuere, qui cruentis figuris corpus lacerauerunt, aut in spinis vel nivibus volvuntur, non

§. III. Et demonem cum sua tyranne.

7. Tertia denique humanae anima, sicut juratissimum hostis, est diabolus, qui non eo contentus, ut diu noctuque indecessus tentationibus

alium in fiem, nisi ut libidinem fere una cum vita extinguquerent. Lubet intueri generosa id genitum certamin? S. Ammonius Abbas (*Sanc. Rega. Del p. 5. c. 8.*) tempore ferrum candens, & prunas ardentes in foco habebat, cumque indulgeret tentatio, ferrum bafare, aut manum inter prunas immergere solebat, fibrispi acerbe expobratis, poterilis mea caro habitare cum ardoribus sempernisi, quorum reatum jam per voluptates, quas appetis, consciencie non reformidas? Monachorum quidam (*Sanc. ib.*) e beatis illis anachoretis, qui in primitiva Ecclesia in solitudinem Deo serviebant, ut angelicam vitam vixerint, tamen erga tecum, quam incaute alpekerat, frequenti tentationi afficiebatur: factus est, ut foemina moretur; & ecce! post aliquod tempus Dei famulus, ut turpem Almodam, in suo regno expugnaret, scelachrum aperteis, de mortali linteо fructum cadaverolo foxtore sordidum abcidit, illudque iterato ntribus admovens fibi ipsi inflabat, age caro mea, cape voluptates, quis desperis? idque tandem, donec natura ferendo squallori impar deliquio succuberat. Nec minor fuit luxus sequioris in hac pugna generofitas! S. Margarita Regis Hungarici filia, (*Sanc. ib.*) ubi irruptionem Turcarum in suum Monasterium uiuitum, amore conservanda integratissima fibi natus abcidit, & ut amice facerent, subditis Mamilibus exemplo, & hortacione perfusata. S. Euphrasia Virgo Nicomediensis in lunapar abcepta, (*Nicop. Calixt. l. 7. h. 13.*) cum a militi, qui ad labefactandum illam advenierat, ac nefas sollicitar, promisit illi, quod si integratissima fuerit, parceret, arcam illi aperie sevit, quod compacto ex herbarum lucis emplastro invulnerabilis fieri posset. Militi experimentum capitulo sua collum fictis liquoribus inunctum porrigit, hortaturque, ut valido gladiu in ea probacionem faceret: paruit miles, vibrat gladium, & uno i^otu Virginis caput amputat, quae hoc abu maluit Virginitatis victimam cadere, quam angelicum animi candorem supera omnes mundi thesauros attinatum perdere. Dies, immo annos decetere, si eorum nomina vellent omnia recensere, qui milie virtus perdere, quam blandienti carni victas manus dare maluerent.

7. Quero jam iterum, qua virtute tam gloriosi triumphos reportant? Virtute Sacramenti Confirmationis; cum quia Christus Dominus hoc Sacramentum cum in finem induit, ut exelit fortitudine nos ad pugnam roboretur, tum quia in hoc Sacramento gratia Spiritus Sancti nobis infunditur; ergo etiam dona Spiritus Sancti, inter quæ si non præcipuum, falso estimabilissimum et donum caritatis.

De virtute Sacramenti Confirmationis.

nos uixit, quis iustitiae contra diabolum fecit tam credentium multitudinem in orbe extirpare, siam nocendi rabiem gentilium Principiis infudit: indicibile est, quanta tollerantem immanitate illi in infernos Christianos infinitu demonis faverint: nec in toto orbe fere locus non fuit, qui non Martyrum sanguine innundaret; ita pars corporis nulla erat, in quam non proprio carnificina genere pavitum est. Sape ignitis galis eorum capita contedit, oculi erati, auris difflatae, narres recisis, os & gena lapidatis contusa, cura ex brachia ferris amputata, subula intra unguis infixa, excuti dentes, ubera iugitis forcipibus lacerata, viscera conglomerata, artus malleis contracti, totum corpus lenito igne astutum, vivis immunita detracta cutis, & quia non nisi feme mori poterant, diu latentes suppliciis mori coacti sunt. Hoc arma fuerunt horribilia, ut manibus etiam infirmis tractat fortissimum quemque terro pouissent. Quid igitur vibrata a Gafaribus non fecerit? Quindecim Imperatores, Mundi Domini iis usi sunt, aut capti perfections profecto aut novas inchoantur. Non ex his, quam Diocletianus excitavit, mense uno numeravit Christianorum ad diam lanianum raptorum septendecim milia. Sufficit dicere, promulgatum aliquando toto Imperio edictum, (*Sponsa. an. 303. num. 7.*) quo singularis potestis habeat, Christianum quemcumque, quo maxime libuit modo, & medio tolerandi. Unde ea passim frages est edita, ut Ethnicum triumphantum cantando ante victorianum, Christianum Religionem in sanguine mari submergam esse jactantes, pluribus in locis trophae erexitur, cum hoc lemante: *Superstitionis Christi ubique detraher.*

9. Quid autem haec persecutionis crudelitate efficit iuricium? Efficit nihil? Vicerunt, non qui bellum moverant, sed qui eo perti in aetate perfruerunt: Occidens multitudine, pro eo, quod terret superites, animos illi addidit ad similem lauream conquefendant; saepe ipsi se fibebant Iudicium tribunalibus, saepe carceribus ex ultrro abdebat, tripudiant tuba ferale cruci, & bestiis objecti; eas, simoniaci leviter, moriendi cupiditate irritabant. Seferus torti torquentibus fortes, & padantis ac lariates negulas, pulsat, ac lariata membra uicerant, atq; S. Cyprianus ad Mart. & Conf. non oculatus tantum testis, sed rerum gestarum pars non ultima &c. Quis autem laudis Martyribus invictus & inexpugnable robur subdidit? audacter repetit, quod supra dixi, & dico quod repetit: tantum robur illi subdidit SS. Confirmationis Sacramentum. Quo fundamento id affero? fundamento partim eo, quo SS. hoc Sacramentum Divinitus ad hoc institutum esse sciunt, ut ad Christianam fidem publice & intre, id ad mortem auge profondam animetur; ideo hunc in fenus dicit S. Augustinus, tr. 12. in Joann. Dom

officium est, sedulare de salute clientum curare & sollicitudinem habere, eorum inficiatae instruire vita arguere, in adversitatibus, & anime periculis confortare, & ad continuam in fide & virtutum tramite constantiam animare: ipsi enim sunt clienti suo, quod Angelus Raphael juveni Tobit erat; cum Tobias in fluvio Tygi pedes lavaret, exire immanis pisces, hiantem gutture eum devoratus: Tobias timore plenus altera voce exclamat: Domine, invadi me, (Tob. 2.) & quid confundit timido Tobias Angelus Raphael dicit? animavit illum, ut fortis animo pisces apprehendere & illum exenterum in medicinam contra morbos corporis & demonum infestationem adiubet. Hic pisces Tobiam devorare volens Diaboli figura est: Perfectus diabolus significat, ait V. Beda, ap. Corn. (hic) qui hinc ore, circuit, quens quem devoret, inquit S. Petrus, i. c. Verum quodammodo Angelus Raphael Tobiam, ita Patrii clientes suos animant, ut apprehenda internalis seductoris brachia, ipsum dolos & fraudes extenterent, & cognita ejusdem fallacia & deceptione omnibus & corporis & anima viribus contra illum pugnant, &c. &c.

In Festo S. Udalrici Episcopi.

CONCEPTUS XXI.

De sacro chrysate, materia Sacramenti Confirmationis, eiusque doctrinalis significatio.

Qui duo accepimus, lucius est alia duo; qui vero unum accepimus, abiens fodi in terra, & abscondit pecuniam Domini sui. Matth. 25.

Sicut famuli cum talenti, ita nos cum gratia Sacramenti Confirmationis negotiari debemus.

Quanta differentia inter utrumque humum? qui duo talenta accepimus, lucrus est alia duo; & ideo ob suam prudenter, as fidelitatem a Domino singularem laudem ac remuneracionem reuelit: Qui vero unum talentum accepimus, illud in terra defolsum abstundit & ideo iussu Domini in carcere coniectus est, non quia nulli aliquid fecit, sed quia bonum facere, & commodum ac lucrum Domini sui promovere neglexit. Idipsum proportionale contingere amat in Sacramento Confirmationis: Episcopus, qui hujus Sacramenti Minister est, nomine Christi & Ecclesie distribuit talenta, id est, septuaginta Divini Spiritus gratiam; beati ferivi illi, qui cum his talentis negotiantur, id est, qui mundum cum suis divitiis & dignitatibus lugunt, carni cum suis voluntatibus resistunt, contra damnum & jusque tyrannidem generose pugnant; intrabunt enim in gaudium Domini sui. Econtra vaillans, qui intentum otiis in terram abscondunt, virtutis & meritorum lucrum nullum faciunt; eis sentient enim in tenebres extiores. Quares an ergo obligatio detur sibi pendi hoc Sacra-

mentum? Respondeo, non datur quidem obligatio, & si illud per omnem vitam sufficiere negligas, non peccas lethali, citra contumeliam; quia illud in ratione medii ad salutem necessarium non est; verum cum tanta sit vis, tanta auctoritas, tanta potentia inimicorum, qui in salutis lenitate contra nos praeliantur, prout nuper explicatum est, quia sine his armis potest sperare victoriam: Nemo! Nemo! Omnia periculum est, aeternae damnationis (non ego sic loquor, sed Hugo Victorius l. 2. de facr. pg. c. 3.) periculum est, si bona Confirmationis ab hac via migrare contingerit. Unde de hoc SS. Sacramento Iehesus Christus licet, quod in Vita S. Udalrici legitur: Henricus Ottonis Saxonie Dicis filius in Regem electus (Baronius ad an. 119. fol. 790. P. Corbin. Xamm. fol. 131. no. 23.) anctionem & benedictionem Episcopalem admittere renuit: ea igitur tempestate S. Apolloniorum Priscus Petrus apparuit S. Udalrico, offendente illic geminos gladios, unum cum capulo, alterum sine capulo, addiditique: Dic Henrico Regi, eus qui sine capulo et significat Regem fine benedictione Pontificali: capulatus autem illum, qui cum benedictione Divina regi tenet gubernacula. Eundem in modum imaginorū mihi differentiationem inter Christianum confirmationem, & non confirmationem: ite ad pugnandum inutilem, ille autem fortiter armatus est.

Oleum enim & balsamum duplícis obligationis adveniens Chrysostom.

2. Propositio. Agite, Christiani mei, postquam omnes Confirmationis virtutem & efficaciam contra salutis nostre inimicos explicavimus, jam ultius progesisti de illius materia & forma loquamur: quanam est materia Sacramenti Confirmationis? est sacramentum chrysma? ex quo conficitur chrysma? ex oleo & balsamo per Episcopum benedicto? quid nobis utrumque doctrinaliter insinuat? Attende. Favete?

3. I. Oleum ut fortis pugna.

3. Confirmationis. Sicut aqua naturalis est materia Baptismi; ita chrysma, quod est unguentum ex oleo & balsamo confectionatum, atque ab Episcopo conferatum, est materia Sacramenti Confirmationis: conferatio autem oleorum est ab Episcopis die Jovis sancto; quia illa dies, sicut ex traditione Apostolorum, nos docet Fabianus Papa, ap. Ardiam l. c. infr. z. n. z. in ultima cena docuit Redemptor Apostolos conficeri chrysma eisque hujus Sacramenti Ministeros constituit. Haec sancta Sacramenta materia per omnem retro Christianitatem summa in veneratione fuit; nam S. Dionyius Areopagita vocat illud Sacrafuntum Chrysma: Opusculum Levitanus Chrysma ecclesi, Concilium Liofidele Oleum Divinum, alii alii praecoxis illud honorarunt. Quin immo quanti illud a Christiano populo astundunt sit, nonnunquam Deus luculentis prodigiis communivit. Perdi Donati-

De materia Sacramenti Confirmationis.

523

stae heretici (Opus. Millevit. ap. Ad. l. c.) ex contemptu vaculum facio chrysmae plenum & tenebrae projecterunt; & eccl. adulantates Angelis illud tam leni manu expercent, ut ab illis sum, integrumque inter fasa repertum sit. Sancti Ethelybri Wintoniensis Episcopi Clericus (Surius Tom. 4. z. Ang.) ampullam, in qua aliquot facci chrysmae guttula pro administrando Confirmationis Sacramento servabantur, in itinere amicit: repetens igitur viam, & sacrum thefaurum quartians, repertum illum, fed non in pristine statu, & quippe loco aliquot guttularum vaculum totum divinitus repletum fuit. Cum S. Clodowatus Gallicanus Rex post facrimentale lacravum facio chrysmae inungui petteret, non posuit faceros, qui illud serebat, ob immenso conferti populi multitudinem transire. Afflitus propera S. Praeful Remigius oculos levabat in seculum, & ecce! vidit defensionem columbam nive candidionem, quia ampullam facio chrysmae plenam rotundam portans, illamque in manus S. Remigii deponebat dispergit. Quid voluit Deus ha prodisse? & voluit fidelibus astimationem facri chrysinae inculcare, & hereticis, qui illud criminali, suam impudentiam exprobare.

4. Primum igitur ingredientem, ex quo SS. chrysma conficitur, est oleum olivarum ab Episcopo conferatum. Et quare oleum? ut Christus Dominus per analogiam hujus materie in ipsa statim institutione significet, quod hoc Sacramentum in ordine supernaturali eandem virtutem habeat in animalium, quam oleum in ordine naturali habet in corpus. In primis oleum unigt, & ungendo viri corroborat; ideo olim athleti & monachini, cum ad pugnam in arena vocabantur, ad confortandas membrorum vires oleo le ungere, & oleo caput perfundere solebant. Eundem effectum operatur Sacramentum Confirmationis in anima, prout defumus quodammodo licet ex forma sacramentali; qui Episcopos frontem confirmati facio chrysmae inungens dicit: Signo te signo crucis, & confirmante chrysmae saluti in Nominis Patris & Filii & Spiritus sancti. Amen. His verbis Sacramentum dat Christi athletis invictam fortitudinem contra mundum, carnem & damnum, ita ut potius parati sint, vitam, famam, fortunas, sanguinem crudelissimum mortis genere perdere, quam a sanctis fidei dogmatibus, virtutibus lenitate vel latum usq[ue] recederet. Exemplum hujus rei habemus in sanctis Apostolis: illi, qui antead auxiliis ancilla allocationem Christum negarunt, potesta armatos mundi principes non expaverunt: qui in adiunctum latebris ex metu iudeorum se ocularant, potesta in publico foro, & plateis Christum prædicarent: qui ad levis venti datum velut arundines tremuerunt, potest acceptum Spiritus sancti gratianata magnanimitate animati sunt, ut tyrannos, carnifices, crucies, equo, rotumque crudelitatis armamentarium non reformidarent. Exemplum hujus rei habemus in Princeps Apos-

tolorum Petro, qui Spiritus sancti gratia confirmatus e domo illa privata, in qua die delicti, in publicis urbibus Hierosolymitanorum profiliens, lingua omnibus gentibus intelligibili pro sui Magistri gloria peroravit, & ea concione tria hominum millia convertit. Exemplum hujus rei habemus in S. Apostolo Paulo, qui Sacramenta Confirmationis in urbe Damasco initians, cum antea fuerit immanissimus Ecclesie persecutor, postea tam ardenti anima zelo luit inflamatus, ut verbera, flagella, naufragia, famam, statim, adversitates, persecutions, omniaque tyrannorum laxitatem ex amore Iesu Christi contemplaverit. Exemplum hujus rei habemus in SS. Martyribus, qui Spiritus sancti gratia robori, teles Gregorio Nazianzeno, tr. 10. de Machab. tormenta vultus sub auro proprieatis, Iudibria & verbera experti, insuper & vincula & carcerae, lapidati, fedati, in occasione gladii mortui sunt, (Hebr. 11.) tanta fortitudine, ut potius tortores quam martyres latifati, & siti alacriores fuerint ad vulnera recipienda, quam illi ad inferenda. Exemplum hujus rei habemus in SS. Conforribus, qui Spiritus sancti gratia in hoc Sacramento roborati, inaudita generofitate mundi blanditias, & carnis impudentias despexerunt, aqua in sylvis, in solitudinibus, in eremis, in specubus mira vita austerior, ac corporis afflictionate Christum fecuti sunt. Quare jam cum S. Gregorio l. 4. Mor. unde tanta in tormentis fortitudo? unde tam generofus mundi contemptus? unde ignis ardor? unde servos fidet? Et respondeo cum eodem S. Doctore: Ab illo spiritu, qui omne desiderium suum inspirat, cuius gratia in Sacramento Confirmationis funditur. Propterea in hinc mundi Antichristus omnium, qua poterit, arte impedit, ne hoc Sacramento muniantur Christiani, talemque illius auctoritatem habebit successum, ut testis sancto Vincentio Ferriero, serm. Dom. 3. quadr. illi qui solani baptizati sunt, fidem abnegari sunt, ubi e diverso facio chrysmae inunguis magno ilam animo defendent. Et defacto recentes Ecclésias lib. 6. c. 35. Novatum heretarcham non alia de causa, quam quod cum indignatione hoc Sacramentum recularit, non solum a democio obsecum, sed ad vita tormenta, eo etiam timore correptum fuisse, ut abjectissimi pusilliunitate & faderdotem, & Christianum le esse negarit.

5. Altera proprietas olei est, quod ardeat, & lucet: Idipsum in animali hominis etiam operatur Sacramentum Confirmationis; igitur charitatis & lucem fidei in ea conservat, errorum caliginem dissipat, & hereticum tenebras dispellit. Si diabolus in corde tuo, mi Christiane, inderit noctem, aut pusilliunitatem usque ad appetitas & defectiones excitate vult, hoc Sacramentum accedit tibi lumen fidei, & ostendit illa Christi verba, (Matth. 10.) Qui me negavit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo. Si diabolus in corde tuo excitet tenebras iniustitiae, & te invitet ad lucrum injustum,

sum, hoc Sacramentum accedit tibi lumen fiduciæ, ut intreas, legaque illa Christi verba, (Matth. 16.) Quid prodest homini si mundum universum luceret, anima vero sua detrimentum patitur? si diabolus in corde tuo excitet tenebras avaritiae, & inordinatum appetitum temporis, rerum tibi inspire, hoc Sacramentum accedit lumen fidei, ut perendas illud monitum: Statim hoc nolis rite agere animam tuam a te, & quis parati, cuius erat? (Luc. 12.) si diabolus in corde tuo excitet tenebras illicitorum voluntatum, & te ad periculum conforta, ad commissationes, ad chores, ad familiariates noxiæ inviter, hoc Sacramentum accedit lumen fidei, ut videas & audias illas commissationes: Ducas in bonis dies tuos, & tuas alios in forsan defensionem. (Joh. 21.) Eni Christiane, quam sapienter Christus pro materia Sacramenti Confirmationis oleum institueris, quia per ejusdem operationes externas, quas exerceat in corpus, denotare voluntates internas, quas producit in anima: Coro angustur, ait Tertullianus, ap. Lucian. T. I. conc. 42. n. 6. ut anima conficeratur, cora figuratur, ut anima ministratur, coro munera imposita adumbratur, ut anima spiritu illuminetur.

§. 11. Et balsamum ut boui exempli odore alias ad piatem trahat.

6. Alterum constitutum chrysostomus est balsamum, seu succus aliquatus ex herbis, quæ præstansimum diffundunt odorem. Non omnes regiones sunt balsami feraces, & ideo non in antiquo pro Divina providentia prodigio habetur, quod post institutionem hujus Sacramenti Egyptus, Arabia, & Indus occidentales abundanter balsamum subministraverit. Notatu dignum est, quod horum balsami sit in Ægypto, prius Bernardus ocularis testis de terra, sancti commemorat, qui tamen nullum ex se fructum seu plantam balsamum produxit, nisi vicino fonte, neque Beatisima Virgo Divinam Infantulam saepius lavasse tradidit, irrigatur: ita adverteat Sarraceni, cum experientur horum aliis aquis incalidum frigari, aquam aliam in illum fontem convehere solent, ut se illa virtutem Divinam ex fonte hauriens sufficiat ad irrigationem. Quid autem per balsamum, ejusque fragrantissimum odorem infinatur? Nihil aliud, quam quod Christianus hoc Sacramentum inunctus boni exempli odorem spargere debet, iuxta illud: Christi bona odor famus. Non videt solum cleum, quod interiore anima gratiam ac perfectionis Christiana studium significat, sed reprobatur etiam balsamum, quod exterior in omnibus actionibus bonum virtutum odorem ad proximi adificationem denotat: Primum namque, ubi detinet confirmationem, cit Mellitus, Ser. 70. in Cate. Quid confirmum putas de milite, cui solum propria vita incolimus cura est? Iungit, proficit! non satisfacit sua obligacione, nisi etiam pro bono patris, & civitatis defensione viglet? Parem in modum Christianus non